

Nr 881

Av herrar **Tistad** och **Ahlmark**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 99, med förslag till förordning om ändring i tulltaxan den 12 januari 1968 (nr 25), m. m.

(Lika lydande med motion nr 1136 i Andra kammaren)

I proposition nr 99 framlägges bl. a. förslag om avgift till staten vid införsel av wafers och biscuits som innehåller choklad och hänföres till tulltaxenummer 19.08. Avgiften föreslås utgå med 2 kr. för kilogram choklad som ingår i varan. Det skall åligga importören att uppge den sammanlagda vikten av choklad i varan vid införseln. Uppgiften skall styrkas med intyg från tillverkaren, om tullverket ej medger annat.

Förslaget avser att utjämna den snedvridning i konkurrensen som råder mellan importerade och inom landet tillverkade wafers och biscuits innehållande choklad. Vid tillverkning inom landet utgår nämligen särskild varuskatt för den choklad som ingår i varan. Det är halvfabrikatet som sådant som är skattebelagt och skatten utgör femtio procent av varans, d. v. s. chokoladens, beskattningsvärde. De färdiga bakverken är däremot inte belagda med särskild varuskatt. Vid import uttages därför inte någon skatt, motsvarande den som belastar svensktillverkade bakverk av samma slag. För bakverk som är tillverkade i EFTA-länder utgår ej heller någon tull.

Svensktillverkade wafers och biscuits innehållande choklad är alltså skattemässigt missgynnade i förhållande till importerade utländska varor. Skattebeläggningen av halvfabrikaten belastar emellertid de svenska tillverkarna av ifrågavarande produkter även vid export. Det föreligger nämligen ingen möjlighet till avlyftning av skatten för varor som exporteras. Detta minskar de svenska fabrikanternas konkurrensförmåga på exportmarknaden och hindrar eljest möjlig export av berörda varuslag.

I de vid riksdagens början väckta likalydande motionerna I: 388 och II: 465 har vi påtalat denna konkurrenssnedvridning och hemställt, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsamt förslag till sådan ändring av förordningen om särskild varuskatt att ingen skatt uttages på halvfabrikat. Dessa motioner har ännu ej behandlats av riksdagen.

I propositionen framlägges förslag till en annan lösning. Denna är emellertid behäftad med svagheter i följande avseenden.

1. Det är ovisst huruvida den föreslagna avgiften av 2 kr. per kg choklad som ingår i varan motsvarar den särskilda varuskatten, som belas-

tar varan med 50 procent av chokladens beskattningsvärde. Kvaliteten och sammansättningen av ingående choklad kan variera starkt. I den mån avgiften — generellt eller för visst varuparti — skulle vara högre än den skatt som belastar motsvarande svenska varor, torde avgiftsbeläggningen av importvarorna strida mot artikel 6 i EFTA-konventionen. Erfarenheterna av pålsvarubeskattningen, där i viss mån likartade problem föreligger, visar att de utländska leverantörerna påpassligt reagerar mot avgiftsdiskriminering.

2. Metoden för fastställande av mängden i varan ingående choklad är inte tillförlitlig. Vid tillverkning inom Sverige utgår skatt för den chokladmassa som tillföres bakverken. I denna massa ingår förutom produkter av kakaobönor vanligen socker och smakämnen, men den kan därutöver innehålla mjölk, kaffe, hasselnötter, mandlar, apelsinskal och annat. Vid bestämmande av den sammanlagda vikten choklad i varan skall alla ingredienser givetvis medräknas. Det föreligger risk för att importören resp. tillverkaren i sin viktuppgift underlåter att medräkna sådana tillsatser som kaffe, nötter, mandlar och apelsinskal. Möjligheterna att kontrollera de lämnade uppgifterna är begränsade. Kontrollen är därtill tids- och kostnadskrävande.

3. Förslaget upphäver inte konkurrenssnedvridningen vid export.

Av dessa skäl anser vi att den i propositionen föreslagna lösningen inte kan godtagas.

Då ett förslag om att slopa den särskilda varuskatten på halvfabrikat, såsom föreslagits i våra ovan nämnda motioner, inte kan föreläggas riksdagen förrän tidigast till hösten och en snabblösning av här ifrågakommande konkurrensproblem är angelägen, får vi i stället föreslå införande av ett restitutionsförfarande för avlyftning av erlagd skatt. Ett sådant upphäver förekommande konkurrenssnedvridning vad beträffar såväl import som export. Wafers och biscuits torde uteslutande tillverkas industriellt av ett mycket begränsat antal företag. Man kan därför i detta sammanhang helt bortse från de mindre bagerierna. Detta gör ett restitutionsförfarande enkelt att administrera.

För wafers och biscuits utgår utjämningsavgift enligt förordningen den 3 juni 1960, nr 258, för så vida inte tillverkningen sker i endast ringa omfattning. Kontrollstyrelsen är beskattningsmyndighet vid tillverkning inom riket. Skattskyldig tillverkare avger deklaration till kontrollstyrelsen över sin tillverkning av skattebelagda varor. I deklarationen yrkar tillverkaren samtidigt ersättning för den fördyring som uppstått genom att vid tillverkningen använts råvaror som omfattas av jordbruksregleringen. Denna ersättning regleras av kontrollstyrelsen.

Då sålunda de varor, varom här är fråga, är underkastade ett avgifts- och prisutjämningsystem med kontrollstyrelsen som beskattnings-

myndighet och nämnda styrelse jämväl är beskattningsmyndighet för den särskilda varuskatten, anser vi att ett restitutionsinstitut utan större omgång bör kunna byggas upp på basis av det deklarations- och kontrollsystem som redan finns.

Med stöd av det anförda får vi hemställa,
att riksdagen måtte antaga följande

Förordning

om restitution av särskild varuskatt vid tillverkning av vissa bakverk.

Härigenom förordnas som följer.

1 §

Vid tillverkning inom riket av wafers och biscuits som innehåller choklad och i tulltaxan den 12 januari 1968 (nr 25) hänföres till tulltaxenummer 19.08 äger tillverkaren erhålla restitution av särskild varuskatt som erlagts för i bakverken ingående choklad. Rätt till restitution gäller jämväl för materialförlust som uppstått vid tillverkningen.

2 §

Närmare föreskrifter för tillämpningen av denna förordning meddelas av Konungen.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1968.

Stockholm den 19 april 1968

Eskil Tistad (fp)

Per Ahlmark (fp)

Nr 882

Av herr **Tistad m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 100, med förslag till förordning om mervärdeskatt, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 1137 i Andra kammaren)

Stockholm den 19 april 1968

Eskil Tistad (fp)

Roland Lundberg (h)

Karl-Erik Eriksson (fp)